BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN KHOA HỌC,

CÔNG NGHỆ VÀ TÀI NĂNG TRẺ

***

Số: 77 - CV/ KHCN
V/v triển khai Chương trình Nâng cao Năng lực số

cho thanh thiếu niên – Skill Our Future”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc.

Thiết thực triển khai Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đồng thời trang bị cho thanh

thiếu niên nhận thức đúng đắn, kiến thức và kỹ năng số cần thiết để học tập, làm

việc, khởi nghiệp và sáng tạo trong thời đại số, qua đó góp phần nâng cao năng

suất lao động, năng lực cạnh tranh quốc gia; được sự đồng ý của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ

phối hợp cùng Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP – Việt Nam),

Báo điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV) tổ chức chương trình Nâng cao năng lực số

cho thanh thiếu niên “Skill Our Future” với chủ đề “Thu hẹp khoảng cách số”.

Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ trân trọng đề nghị

các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, các trường học thông

tin rộng rãi để đoàn viên, thanh thiếu niên, cán bộ, giảng viên trẻ, học sinh, sinh

viên biết, đăng ký tham gia Khóa học “Nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên”

và Cuộc thi “Thách thức đổi mới sáng tạo thời đại số - Youth Digital Innovation

Challenge”, cụ thể:

1. Khóa học “Nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên”

- Cách thức đăng ký: Học viên đăng ký tài khoản trên nền tảng Skill Our

Future | Learning Platform (https://www.skillourfuture.org/vi), không giới hạn

số lượng học viên tham gia.

Ban Tổ chức cấp Giấy chứng nhận đối với những học viên đạt đủ yêu

cầu theo Nội quy khóa học.

- Hình thức: Khóa học bao gồm 10 bài học (Chương trình chi tiết gửi kèm theo)

+ Khai giảng và 01 bài học tương tác với diễn giả tại phòng họp trực tuyến.

+ 09 bài học được bố trí sẵn trên nền tảng Skill Our Future.

- Thời gian:

+ Khai giảng và bài học tương tác: 19h30, ngày 20/5/2025 (Thứ Ba).

+ Bài học được bố trí sẵn trên nền tảng: Học viên chủ động sắp xếp thời

gian tham gia và hoàn thành trước ngày 15/6/2025.

https://www.skillourfuture.org/vi
https://www.skillourfuture.org/vi
https://www.skillourfuture.org/vi

2

2. Cuộc thi “Thách thức đổi mới sáng tạo thời đại số - Youth Digital

Innovation Challenge”

Để tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh thiếu niên hoàn thiện các dự án

tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức điều chỉnh thời hạn nộp ý tưởng đến hết ngày

25/5/2025.

Đăng ký nộp dự án tại: Youth Digital Innovation Challenge | Skill Our

Future (https://www.skillourfuture.org/vi/youthdigitalinnovationchallenge).

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ: Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ

và Tài năng trẻ, email: tainangviet.twd@gmail.com hoặc đồng chí Đoàn Quang Trung,

chuyên viên phòng Khoa học, Công nghệ, điện thoại: 0344 268 982.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu KHCN, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu

https://www.skillourfuture.org/vi/youthdigitalinnovationchallenge
https://www.skillourfuture.org/vi/youthdigitalinnovationchallenge
https://www.skillourfuture.org/vi/youthdigitalinnovationchallenge
mailto:tainangviet.twd@gmail.com

ĐƠN VỊ CHỈ ĐẠO ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

KHÓA HỌC

NÂNG CAO NĂNG LỰC SỐ CHO THANH THIẾU NIÊN

Chủ đề: “Thu hẹp khoảng cách số”
Skill Our Future | Learning Platform (https://www.skillourfuture.org/vi)

 Thực hiện Kế hoạch tổ chức chương trình Nâng cao năng lực số cho thanh

thiếu niên “Skill Our Future” do Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và

Tài năng trẻ phối hợp cùng Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP –

Việt Nam), Báo điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV) tổ chức; Nhằm triển khai

các hoạt động chia sẻ học thuật, kinh nghiệm về khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số và khởi nghiệp cho thanh thiếu niên trong bối cảnh

của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Ban Tổ chức xây dựng Khóa học

Nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên với chủ đề “Thu hẹp khoảng cách số”.

1. Cách thức đăng ký

Học viên đăng ký tài khoản trên nền tảng Skill Our Future | Learning

Platform, không giới hạn số lượng học viên tham gia.

Ban Tổ chức cấp Giấy chứng nhận đối với những học viên đạt đủ yêu cầu

theo Nội quy khóa học.

2. Hình thức

Khóa học bao gồm 10 bài học:

- Khai giảng và 01 bài học tương tác với diễn giả tại phòng họp trực tuyến.

- 09 bài học được bố trí sẵn trên nền tảng Skill Our Future.

3. Thời gian

-  Khai giảng và bài học tương tác: 19h30, ngày 20/5/2025 (Thứ Ba)

Link phòng họp sẽ được gửi đến học viên thông qua email đăng ký.

- Bài học được bố trí sẵn trên nền tảng: Học viên chủ động sắp xếp thời

gian tham gia và hoàn thành trước ngày 15/6/2025.

https://www.skillourfuture.org/vi
https://www.skillourfuture.org/vi
https://www.skillourfuture.org/vi

2

4. Chương trình chi tiết

Thứ tự Nội dung
Thời

lượng

Giảng viên/

Điều phối viên

Khai giảng Giới thiệu về Khóa học 20 phút Ban Tổ chức

Bài học 01

Giới thiệu Khung đánh giá

năng lực số cho thanh thiếu

niên tại Việt Nam hiện nay

Chuyên đề: “Đạo đức số:

Hành trang cho thế hệ trẻ”

Hỏi đáp với giảng viên

100 phút

ThS. Trần Đức Hòa,

Giảng viên Trường

Đại học Khoa học

Xã hội và Nhân văn,

Đại học Quốc gia Hà Nội

Bài học 02 Làm việc với máy tính 40 phút Bài giảng bố trí sẵn trên

nền tảng, học viên chủ

động sắp xếp thời gian

tham gia

Bài học 03 Truy cập thông tin trực tuyến 25 phút

Bài học 04 Giao tiếp trực tuyến 25 phút

Bài học 05
Tham gia an toàn và có trách

nhiệm trên mạng
30 phút

Bài học 06 Tạo nội dung kỹ thuật số 01 tiếng

Bài học 07
Cộng tác và quản lý nội dung

kỹ thuật số
50 phút

Bài học 08
Thiết kế hình ảnh với công cụ

Canva

01 tiếng

20 phút

Bài học 09
Tạo trang web với ứng dụng

Wix
03 tiếng

Bài học 10
Bức tranh AI hiện đại và các

công cụ AI tổng quát

06 tiếng

30 phút

Vinh danh Top10 bạn học

viên xuất sắc nhất

Công bố trên nền tảng

Skill Our Future |

Learning Platform

https://www.skillourfuture.org/vi
https://www.skillourfuture.org/vi

3

Nội quy Khóa học:

- Đối với các bài học được bố trí sẵn trên nền tảng:

+ Thời gian tham gia: Học viên tự bố trí thời gian để hoàn thành các bài học

theo tiến độ được đề xuất.

+ Email sử dụng: Học viên sử dụng đúng email chính chủ đăng nhập.

+ Chuẩn bị học tập: Học viên tự chuẩn bị giấy bút hoặc thiết bị phù hợp

để ghi chép nội dung bài giảng.

+ Kiểm tra đánh giá: Mỗi bài học đi kèm một hoặc nhiều bài kiểm tra

đánh giá. Mỗi bài học hoàn thành và đạt yêu cầu sau khi kiểm tra đánh giá sẽ

được cấp chứng nhận độc lập trên Hệ thống.

- Đối với bài học tương tác với diễn giả tại Phòng họp trực tuyến:

+ Thời gian tham gia: Học viên đăng nhập vào phòng họp trực tuyến trước

10 phút để kiểm tra kết nối và đảm bảo không làm gián đoạn buổi học.

+ Tên đăng nhập: Học viên sử dụng tên của mình, theo mẫu: Họ và tên –

Đơn vị (Học tập, công tác).

+ Tương tác với diễn giả: Học viên chỉ phát biểu hoặc đặt câu hỏi khi

được diễn giả hoặc điều phối viên mời, sử dụng biểu tượng giơ tay để yêu cầu

phát biểu. Các câu hỏi hoặc ý kiến cần ngắn gọn, đúng trọng tâm, liên quan trực

tiếp đến nội dung bài giảng hoặc chủ đề thảo luận.

+ Quy tắc sử dụng micro và camera: Giữ micro ở chế độ tắt (mute) khi

không phát biểu để tránh tiếng ồn. Bật camera (nếu được yêu cầu) và đảm bảo

hình ảnh phù hợp, nền tảng không gây phân tâm.

+ Ghi chép và tài liệu: Học viên chuẩn bị sẵn sàng để ghi chép các nội

dung quan trọng từ diễn giả và không chia sẻ tài liệu, nội dung buổi học ra ngoài

mà không có sự cho phép của Ban Tổ chức hoặc diễn giả.

+ Kiểm tra đánh giá: Sau buổi học tương tác, học viên thực hiện một bài

đánh giá (15 câu hỏi trắc nghiệm, thời gian 10 phút) thông qua Google Form.

- Điều kiện cấp Giấy chứng nhận toàn khóa học:

(1) Học viên cần tham gia tối thiểu 75% thời lượng toàn khóa học.

(2) Học viện cần đạt yêu cầu tối thiểu 75% các bài đánh giá.

Lưu ý về cách thức điểm danh: Đối với bài học trên Hệ thống, học viện

được tự động ghi nhận theo tiến độ hoàn thành. Đối với bài học tương tác, Ban

Tổ chức điểm danh thông qua thống kê của Zoom.

4

Thông tin thêm:

Đơn vị đồng tổ chức: Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài

năng trẻ (CYTAST) là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh thực hiện chức năng tham mưu với Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ quan Trung ương

Đoàn xây dựng kế hoạch, chương trình công tác trong lĩnh vực phát triển khoa học,

công nghệ và tài năng trẻ; Phối hợp tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trong hệ

thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện các hoạt động khoa học, công nghệ và tài

năng trẻ; Đơn vị thường trực của tổ chức Đoàn định kỳ tổ chức hoặc phối hợp tổ chức

với các Bộ, ngành liên quan tổng kết, đánh giá, đề xuất khen thưởng về công tác khoa

học, công nghệ và tài năng trẻ.

Website: https://tainangviet.vn/

Liên hệ: Anh Đoàn Quang Trung, email: tainangviet.twd@gmail.com, số điện thoại:

0344268982.

Đơn vị đồng tổ chức: Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP Việt Nam)

Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP Việt Nam) là cơ quan thuộc

Liên Hợp Quốc, hoạt động tại Việt Nam nhằm thúc đẩy phát triển bền vững, xóa đói

giảm nghèo, quản lý môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. UNDP Việt Nam

phối hợp với các cơ quan chính phủ, tổ chức xã hội và các đối tác để triển khai các

chương trình, dự án hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao năng lực cộng đồng và

thúc đẩy các sáng kiến đổi mới sáng tạo. Với vai trò đồng tổ chức, UNDP Việt Nam

đóng góp vào việc xây dựng các chương trình giáo dục và nâng cao nhận thức cho thanh

thiếu niên về đạo đức số và công nghệ.

Website: https://www.undp.org/vi/vietnam

Liên hệ: Chị Vương Hồng Ngọc, email: vuong.hong.ngoc@undp.org, số điện thoại:

0966474996.

Đơn vị đồng tổ chức: Báo điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV)

Báo điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV) là cơ quan truyền thông trực thuộc Đài

Tiếng nói Việt Nam, có vai trò quan trọng trong việc cung cấp thông tin chính xác, kịp

thời và đa dạng đến công chúng. VOV không chỉ đưa tin mà còn tham gia tổ chức các

hoạt động xã hội, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng, đặc biệt là thanh

thiếu niên, về các vấn đề xã hội, văn hóa và công nghệ. Với vai trò đồng tổ chức, VOV

hỗ trợ truyền thông, lan tỏa các giá trị đạo đức số và thúc đẩy các sáng kiến liên quan

đến sử dụng công nghệ an toàn, trách nhiệm.

Website: https://vov.vn/

Liên hệ: Chị Thu Tuyến, email: thutuyenvov@gmail.com, số điện thoại:

0914381889.

BAN TỔ CHỨC KHÓA HỌC

https://tainangviet.vn/
https://www.undp.org/vi/vietnam